ДОГОВОР № ______
об оказании платных дополнительных образовательных услуг

г. Санкт-Петербург                                                                        		«     »            202     г.

Государственное бюджетное нетиповое образовательное учреждение детский оздоровительно-образовательный туристский центр Санкт-Петербурга «Балтийский берег» (ГБОУ «Балтийский берег»), осуществляющее образовательную деятельность на основании лицензии от 01.10.2014 № 1157, выданной Комитетом по образованию Правительства Санкт-Петербурга, именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице исполняющего обязанности генерального директора Астанчука Валерия Александровича, действующего на основании Устава и приказа Комитета по образованию Санкт-Петербурга № 692-ок от 06.10.2020 г.,
и ______________________________________________________________________, именуемый(-ая) в дальнейшем «Обучающийся», совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. [bookmark: Par67]ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. [bookmark: _Hlk62137592]Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить образовательную услугу по _______образовательной программе _______ «Название» (далее – Программа).
1.2. Форма обучения – очная.
1.3. Срок освоения Программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет  часов. Период обучения с «__» _________
 года по «        »              202_____ года.

2. ПРАВА СТОРОН
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.1.3. Привлекать к осуществлению образовательного процесса третьих лиц.
2.1.4. При ненадлежащем выполнении Обучающимся условий настоящего Договора, расторгнуть настоящий Договор в случаях, установленных настоящим Договором и действующим законодательством Российской Федерации.
2.1.5. Осуществлять иные права, установленные действующим законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Обучающийся вправе:
2.2.1. Получить образовательную услугу по основной образовательной программе профессионального обучения в соответствии с учебным планом и расписанием занятий Исполнителя.
2.2.2. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора.
2.2.3. Отказаться от обучения, представив Исполнителю письменное уведомление.
2.2.4. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения Программы.
2.2.5. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.2.6. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
2.2.7. Получать информацию о времени, сроках и условиях оказания образовательных услуг.
2.2.8. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Закон № 273-ФЗ).

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приёма, в качестве Обучающегося.
3.1.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объёме, которые предусмотрены Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-I «О защите прав потребителей» и Законом № 273-ФЗ, в том числе ознакомить со сведениями о Программе (включая сведения об учебном плане, графике учебного процесса и об остальных её компонентах), информацией об Исполнителе и режиме его работы, документами, регламентирующими организацию и осуществление образовательной деятельности, права и обязанности слушателя, а также довести до сведения слушателя, что вышеперечисленные документы размещенные в открытом доступе на корпоративном сайте Исполнителя по адресу: https://www.balticbereg.ru.
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия её освоения.
3.1.5. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.
3.1.6. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.7. После успешного прохождения Обучающимся полного курса обучения и итоговой аттестации выдать ему свидетельство о профессии рабочего, должности служащего.
3.1.8. Выдать Обучающемуся в случае отчисления справку о прохождении обучения в ГБОУ «Балтийский берег».
3.1.9. По завершении оказания образовательных услуг представить Обучающемуся акт сдачи-приёмки оказанных образовательных услуг (далее – Акт).
3.2. Обучающийся обязуется:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающемуся образовательные услуги, указанные в разделе 1 настоящего Договора, в размере и порядке, определенными настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. При поступлении на обучение и в процессе обучения своевременно представлять в полном объёме все необходимые документы, указанные в правилах приёма в ГБОУ «Балтийский берег».
3.2.3. Соблюдать требования, установленные в статье 43 Закона № 273-ФЗ, выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным, извещать Исполнителя  о причинах отсутствия на занятиях, являться для прохождения обучения, соблюдать утвержденный Исполнителем график посещения занятий, сдачи зачётов и экзаменов, выполнять требования учебного плана Программы; соблюдать правил внутреннего распорядка, санитарные, противопожарные, иные общеобязательные нормы и правила;
3.2.4. Самостоятельно нести все не оговоренные в Договоре расходы, связанные с обучением, в том числе расходы по оплате проезда к месту обучения, проживанию и питанию;
3.2.5. В случае невозможности исполнения Договора по обстоятельствам, не зависящим от воли Сторон, но не являющимися к обстоятельствам непреодолимой силы (форс-мажор), в течение 5 дней со дня появления таких обстоятельств направить Исполнителю обоснованное уведомление о невозможности исполнения Договора.
3.2.6. Подписать Акт, составляемый по итогам обучения, в течение 14 (четырнадцати) дней с момента его получения или направить Исполнителю письменные мотивированные возражения об исполнении Договора. В случае не подписания Обучающимся Акта в установленный срок и не направления Исполнителю мотивированных возражений об исполнении Договора услуги Исполнителя, оказанные согласно Договору, считаются Обучающим принятыми.

4. СТОИМОСТЬ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ,
СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
4.1. Полная стоимость образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет ________ рублей.
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оплата стоимости услуг производится не позднее _______ года путём перечисления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем свидетельство о профессии рабочего, должности служащего.
4.3. Датой исполнения обязанности по оплате считается дата поступления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя либо дата внесения денежных средств в кассу Исполнителя.
4.4. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
-	установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
-	просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
-	невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
-	применение к обучающемуся, достигшему возраста 15 лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
-	невыполнение обучающимся по программе, указанной в п. 1.1. настоящего Договора, обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана;
-	в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
-	по инициативе Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
-	по инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания, в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
-	по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.
5.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

6. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НЕИСПОЛНЕНИЕ ИЛИ НЕНАДЛЕЖАЩЕЕ
ИСПОЛНЕНИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ ПО НАСТОЯЩЕМУ ДОГОВОРУ
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:
-	безвозмездного оказания образовательной услуги;
-	соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
-	возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок 14 (четырнадцать) дней недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Обучающийся также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:
-	назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
-	поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
-	потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
-	расторгнуть Договор.

7. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети «Интернет» на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

9. АДРЕСА, РЕКВИЗИТЫ И ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ					     ОБУЧАЮЩИЙСЯ
	ГБОУ «Балтийский берег»
Комитет финансов
(ГБОУ «Балтийский берег» лицевой счет 0191103)
ИНН 7825465497; КПП 784201001
Северо-Западное ГУ Банка России//
УФК по г. Санкт-Петербургу,
г. Санкт-Петербург; БИК 014030106
Кор/сч 40102810945370000005
р/сч 03224643400000007200
ОКТМО 40912000; ОКВЭД – 85.41
ОГРН 1037843064907
ул. Черняховского, дом 49, лит. А
Санкт-Петербург, 191119
Тел./факс /812/ 764-04-00
e-mail: info.bb@obr.gov.spb.ru

И.о. генерального директора
_______________________ В.А. Астанчук
М.П.
«___» __________________ 20__ г.
	____________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
______________________________________________________________________________________________________
(паспортные данные: серия, номер, кем и когда выдан)
____________________________________________________________________
(адрес регистрации)
____________________________________________________________________
(номер телефона, адрес электронной почты)

_____________   ____________________
         (подпись)                                         (Ф.И.О.)

«_____» ________ 20____ г.

[bookmark: _GoBack]
5